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Marszałek Piłsudski u Kania H Marszalek Pittathki w Bukareszcie 

Wizyta • krta I rewizyta 
BUKARESZT. 15. 4. Marsza

lek Piłsudski złożył wczoraj wi
zyt* królowi Karolowi. 

W godzinę po opuszczeniu 
przez Marszałka pałacu krółew 

Marsz z 
ta od ftwafla 

Z Bukaresztu donoszą: 
Marszalek Piłsudski w czasie 

fwego pobytu w Bukareszcie 
zaproszony został przez premie 
ra, pro*- Jorgę do spędzena kil
ku dni w majątku jego Valenia 
de Mimte w Karpatach. 

Miasto Falriceni. w którera 
stacjonuje pułk Marszałka Pił
sudskiego czyniło na przyjęcie 

jgościa przygotowania od kilku 
jdni- DrotC? przyozdobiono zie
lenią i flagami polskiemi. Zbu-

skiego. król Karol rewizytował 
Marszałka w gmachu poselstwa. 

Wizyta trwała przeszło pół go . 
dżiny. (PAT-. 

dowano piękna bramę triumfal 
na- Program objęcia szefo-| 
siwa 16 p.p. piechoty oprócz u-, 
roczystości wojskowych prze- \ 
widuje bankiet w gmachu pre
fektury. iluminację całego mia-1 
sta wieczorem i organizację '• 
marszu z pochodniami, z które-, 
mi występują szeregowcy gar
nizonów, organizacje przysposo 
bienia wojskowego i stowarzy
szenia sportowe. 

Katastrofa finansowa Ameryki 
25 miliardów dolarów sirat 

BERUN. 15.4- — Tel. wł. — Iksóra rjodąsrnela za sobą załama 
Boriur-fc-le koła imarrsowe są podjnje saę czołowych banków mernie 
wrażeniem zaostrzającego sietekich. 
kryzysu gospodarczego Ameryki. Według pobieżnych wiadomo-1 

Wiadomość o bankructwie kon ści stra;y majątku narodowego 
cenw lnsuTia orrzvmarjo tutaj ró- j Srano* Zjectioczortycb. spowodo-
wnocześiie z oświadczeniem Eu- i wane kryzysem wy-noszą około 
gene Meyera, prezydiita Federal! 25 miijardów doótrow. 
Reservc Board o trudnościach Wobec skurczenia się majątku • 
1319 banków amerykańskich. narodowego Ameryki w tych roz | 

Hafcze wiadomości z za Oceanu j miara J i . mc wchodzi on wiece]; 
mówią o ciężkiej syuiacji Rccon 
ssruciion Finance Corp.. której 
płynność okazuje sic niewystar
czająca dta s-sotorania zachwia
nych banków. Dalej kursują rów 
nież oporcz*ywe pogłoski o trudno 
ścśach najwickśaego an-ierykan-
skiego domu bankowego Morgan 
e: Co. Zdaje się. że Morgan zo
stał narażony na poważne straty 
w nassępshric kaiaswofy Kreuge-
ra 

Prasa berlińska porównywwie 
bankructwo koncernu InsuB z ka-
laoroią Lahnseoa w Niemczech, 

w rajtruhe jako źródło k«edytó.v 
dla rządów europejskich. Skułki 
katastrofy amerykańskiej, która 
zdaniem niemieckem zbliża się 
wielkiemi krokami, niebawem da
dzą się odczuć w Europę. (My). 

Hitler grozi odwetem 24 kwietnia 
Z 400.000 bojowców będzie 600.000 

BERLIN. 15.4. — Tel. wl. — Ak-1 
cia policyjna w Berlinie przeciw 
wojskowym formacjom narodo-| 
wych socjalistów została przepro-j 
wadzona. 

W ciągu dnia dzisiejszego opie
czętowano 50 biur narodowo - socja 
listycznego Związku sportu ludo
wego. który zosta! również rozwią 
zany. Okoto 200 rewizyj policyj
nych, przeporwadzonych wczoraj 
w biurach i koszarach formacji S. A 
oraz dowódców tychże, dały zniko
my wynik. 

Jedyną zdobyczą policyjną jest 
kartoteka hitlerowskiego korpusu I 
lotniczego. Jak się okazało, usunię
to na czas wszelkie materiały, u-1 
kryto w bezpiecznem miejscu sztan 
dary poszczególnych formacyj i 
zawczasu opróżniono kasę. 

W ręce policji natomiast wpadła 
część ekwipunku, samochód oraz 
samolot. Nie ulega wątpliwości, że 

i akcja policyjna zastała narodowych 
socjalistów przygotowanych. Poza-
tem uderzająca jest wyrozumiałość 
pruskich organów bezpieczeństwa, 
które nie opieczętowały żadnej z 
kuchni polowych, funkcjonujących 
w koszarach oddziałów szturmo
wych, ponieważ korzystają z nich 
również rodziny hitlerowców oraz 
pozostawiły otworem lokale z.ebrań 
hitlerowskich. (My). 

BERLIN. 15.4. — Tel. wl. — We
dług doniesień z Karlsruhe odbywa
ły się tam dziś popołudniu demon

stracje przeciwko dekretowi o roz
wiązaniu wojskowych formacyj hi
tlerowskich. 

Demonstracje te przybrały wie
czorem tego rodzaju rozmiary, że 
policja musiała zamknąć ulice sil— 
nemi kordonami. Na głównej ulicy 
miasta ruch został zupełnie zata
mowany. 

Policja przy pomocy pałek gumo 
wych zepchnęła tysiączne tłumy w 
boczne ulice. Bardzo wiele osób jest 
rannych. Aresztowano kilkudzie
sięciu demonstrantów. W końcu 
musiano zamknąć rynek zasiekami 
z drutu kolczastego. O godzinie 23 
spokój naogót przywrócono. 

BERLIN, 15.4. Reagując na de-
I kret, Hitler ogłosił odezwę, w kto-' 

rej pisze: 
„Dzień wyborów do sejmów kra 

jów związkowych, a więc 24 kwiet 
nia b. r., będzie dniem zapłaty". 

Zwracając się do swoich żołnie
rzy, Hitler mówi: „Naprzekór mi
nistrowi Groenerowi oświadczam: 
dopóki ja żyję, należę do was, a wy 
do mnie". 

LONDYN, 15.4. „Evening Stan
dard" zamieszcza wywiad z Hitle
rem. Oświadczył on, że niezadłu
go oddziały szturmowe powrócą' 
do swych zadań i gdy się znowu 
zbiorą, to 400.000 ludzi, których 
rząd uznał oficjalnie za umarłych, 
powiększy swe szeregi do 600.000 
lub więcej. 

Aresztowania w pociągach 
emisariuszy komunistycznych 

W e.\prcssie Warszawa — Paryż za
trzymano wczoraj kierownika biura ży 

Mj:->zalek P lsud>ki » rozmowie z pr cnijereui rumuńskim prof. Jorjia. pod
paś pobyło w stolicy "Rmrainji. Obok Pana Marszałka stoją poseł polski 

w Bukareszcie Szembck(l) i kpt. Lepecki (2). 4 

dowskiego K. P. P. AroJia Wala 
(Otwock), jadącego do Paryża. Znale
ziono przy nim wiele dokumentów ob
ciążających, oraz 1000 marek nicmiec-

Nowe sity dla eksportu wągla 
Umowa kopalń pod nacisk em rządu 

Di/a sprzeniewierzeń a 
SOSNOWIEC. 15.4. — T>L »l- — W 

kacie samopomocy •rzedaików kopalni 
Benrd. wykryło udarcia. popeuria-
ae od szeregu lat przez Plebaaka Aats-

który pełni obowiązki sekreta-
i kasjera. GtHififiuiOWi s n u 

4-400 zł. Zarządzona nasteasriei 
rewizja w spóiatielai arzędniczej. » 
której tenże PfrwiTk pefakl fonkeie bu-
dtaliera. ń w a t a sorzeiiemierzenie 
12.000 rt. aresztowano. (?). 

Najżywotniejsze sprawy z zakre
su wywozu węgla doczekały się 
wreszcie rozstrzygnięcia. Jak już 
to zapowiadaliśmy. dyT. departa
mentu górniczo - hutniczego w mi
nisterstwie przemysłu : handlu o. 
Peche, rozstrzygnął w charakterze 
arbitra szereg panktów spornych 
między przemysłowcami węglowy 
mi. 

Sprawa ta jest dla handlu zagra-
•krznego Polski i dla losu dziesiąt
ków tysięcy rodzin robotniczych 
tak doniosła, że należy podać co 
ważniejsze jej szczegóły. 

Pi/sunowien.e arbitrażowe do'vczy 

Rady przyjacielskie Genewy 
dla Austrii. Węgier. Bułgarii i Grecii 

GENEWA. 15.4. — Rada Ligi Na 
rodów zebrała się dziś rano dla 
wysłuchania przedstawiciel! Au
strii, Węgier, Bułgarii i Grecji w 
sprawie położenia finansowego 
ty ca państw. 

Posiedzenie dzisiejsze na żądanie 
•rzedctawfc oh Orać* VeatzeJosa 
było jawne. 

\ enizełos zapowiedział wyraź
ne, że państwo jego nie jest w sta 
nie oczekiwać aż do eh wił i rozpa
trywania raportu finansowego 
przez Radę Ligi Narodów w maju 
C, b. i jeszcze przed tym terminem 

Grecja będzie musiała wstrzymać 
spłaty długów zagranicznych. 
„Jest to koniecznością smutną, ale 
koniecznością" — rWierdził Ven»-
zekts. żądając umożliwienia Grecji 
zawieszenia spłaty długów na <at 
pięć. 

W rezultacie dzisiejszego posie
dzenia Rada Ligi Narodów powzię 
ła rezolucję aa temat spraw finan
sowych Austrii. Węgier. Bulgarj., 
Grecji — rezolucję, zawierającą sze 
reg „rad przyjacielskich'', żadnej 
realnej korzyści państwom rym nie 
przynoszących. 

Zaoakzane ultimatum Litwy 
•o sterierdieiai ftłszentwi I rea fen 

BERLIN. 15. 4. — T d . wł. —1 obomości w Berlinie i na tej pod 
"i podstawie doniesień dzisiej- stawie miał uzyskać kredyty w 

szej prasy berlińskiej z Szwecji-; 
nie może ulegać wątpliwości, że 
Jvar Krepger sfałszował pań
stwowe obł'gacje włoskie na su
mę 300 rnrrjonów koron szwedz
kich. Obligacje te figurowały w 
bilansie koncernu jako aktywa. 
Zarazem donoszą dzienniki z 
Sztoki oknu o skoroplikowanem 
oszustwie, przeprowadzonem z 
ftCtnjOOKłdlll OOtlfACJiUIU BhPOłC-
cznemi. Kreuger miał sfałszować 
fety hipoteczne swoich nieTU-

kiłku bankach 
Do Sztokholmu przybył gene

ralny dyrektor Credit - Lyon-
nais. który jest członkiem rady 
nadzorczej trustu zapałczanego. 

Rząd litewski zawiadomił ie 
rownictwo szwedzkiego trustu 
zapałczanego, że o i e do dnia 1 
maja nie otrzyma reszty pożycz
ki zapałczanej, wydzierżawiony 
trustowi monopol zapałczany 
przekaże konsorcjum litewskie
mu. (My). 

40.000 morgów ziemi pod woda 
i i wystąpił z 

EHAŁOOROD, 15. 4. Wrtnry w U-
gołtrwji w r u ł k j sic coraz bardziej. 
Wczoraj wrstąpi DnaJ z bizezi*. 
żalewaiajc widkae przMtrzeaie. Na le
wym brzMB DMOMB w poMtta BiJto-
Sioda zakmyck Jest mjBOO mortów z t 

Staa wody aa Sarwie f~t-»^«» i i c o i 
•itr. posad poziom soraulay- Skst-
• e a w y t m Snry 17.000 mdzi w Bot 
si kit bez daeba. Wśród icb-Alzcow 

sserzą sic choroby epidemiczae. 
Te-r»-i-.Ti «-pidŁ wszędzie. W Sc 

ra^wie i innydi mie*tcowoiciacb Boi 
ni spadł tśiec. 

Z powoda dhwotrwałel zimy znacz
ąc Bosci wKków wyszły z cór i lasów. 
rrołac osadom hjdzkrm. Na peryfer 
Jach Mostaro napadły wilki oa loiwark 
i rozszansły wiele szsik bydła domo-

naj.stotoiejszych zagadnień funduszu 
wyrównawczego i konwencji eksporto-
wel. 

Fundusz wyrównawczy oparty zo
stał na następujących zasadach: 

Kopalnie Zagłębia Śląskiego i Dą-
hrowskieso opłacać będą po 1.50 zł., a 
kopa!n:e Zaziębia Krakowskiego po 1 
zŁ — od każdej tony węgla sprzeda
nej na rynku krajowym i zagranicz
nych rynkach licencyjnych ŁJ. w Au
strii. Czechosłowacji. Węgrzech 1 Ju
gosławii; podstawą lej opłaty jest 
wzgląd, ie na rynkach tych sprzedaż 
daje zyski. 

Dodajmy, że wymienione stawki nie 
bezwzględne, o tyle. że pewne drobne 
kopalnie uzyskały w tym względzie 
pewne nłgi. 

Z powstałego z tych składek fundu
szu będą udzielane premje tym kopal
niom. które eksportują węgiel na ryn
ki zamorskie. Premje będą udzielane 
w stosanku do Hosci wywiezionego na 
fet rynki węgla z tem wszakże, że od 
samy wywozu zamorskiego danej ko-
palfli odliczać się będzie 20 proc. ilości 
los węgla sprzedanego przez nią w 
krain lub na rynkach licencyjnych. 

Maksymalna premja od 1 tony wę
gla różnych sortymentów wynosić mo 
że 5 zł. od miałn zaś — 230 zł. 

Warunkiem udzielania premii iest, 
by eksport dokonany był przez porty 
Gdyni 1 Gdariska. 

Premie beda miały charakter czysto 
wewnętrzny. Li że wypłacane beda 
tylko z fnndnszn uzyskanego ze sta
wek od sprzedaży zyskownej. Me ma 
wlec mowy o lakkukolwlek dopłatach 
rzadn do funduszu, przeciwnie nawet 

rząd ma z tundoszn tego otrzymać trznym i łia rynkach licertcyi-. 
5.000.600 zL tytułem zwrotu pożyczki' nyclt.). W tym względzie dyr. Pe 
frachtowej, udzielonej kopalniom le - l C n e w y f j a ć m a jeszcze orzeczenie 

w ciągu kwietnia. sienią 1931 r. 
Umowa przewiduje 6-miesięczny ter 

min trwania funduszu- wyrównawcze
go. poczem nastąpić może jego rozwią
zanie za zgodą ministra przemysłu i 
handlu lub przedłużenie. 

Konwencja eksportowa zawarta zo
staje na 1 rok i łączy się ścisłe z fun
duszem wyrównawczym, może wszak 
że trwać i niezależnie od jego ewen
tualnego skasowania. 

Celem tej konwencji iest ujęcie w 
normy organizacyjne sprzedaży węgla 
na tych rynkach eksportowych nieli-
cencyjnych. na których węgiel polski 
jest już sprzedawany. Słowem — ma 
ona położyć kres- dzikiej konkurencji 
wzajemnej polskich eksporterów. 

Decyzją dyr. Pechego. do krajów 
tych zaliczone zostały: Danja z Islan
dia. Szwecja. Norwegia, Finlandia, Ło 
twa. Estonia. Litwa wraz z Kłajpedą. 
Holandia, Belgia i Francja (bez Algie
ru): natomiast nie objęta iest konwen
cja sprzedaż węgla polskiego we Wło 
szech. 

Rynki specjalnie trudne do eksportu 
jak: Dania, Szwecja i Norwegia, będą 
podzielone na kontynenty poszczegól
nych kopalni. Zwiększy to nasze szan
se w walce z konkurencją angielską. 

Oto najważniejsze zasady kon
wencji eksportowej. Jak widzimy, 
nie jest jeszcze ustalony ważny 
szczegół: podział sprzedaży zy
skownej (a więc na rynku wewne 

Zarówno konwencja jak i urwo 
rżenie funduszu nie są jeszcze 
faktem dokonanym, gdyż odpo
wiednie układy nie zostały jesz
cze ostatecznie podpisane. Nie ule 
ga jednak wątpliwości, że zobo
wiązania powzięte przez przemy
słowców względem rządu mają 
już moc obowiązującą. 

kich i 620 dolarów. 
W pociągu Warszawa - i Niegorelo-

je aresztowano łącznika centralnego 
komitetu K. P. P. RomaHa Nowaka 
(Prosta 34), który udawał się na 
pogranicze polsko - sowieokie celem 
doręczenia wysłannikowi Moskwy spra 
wozdań z ostatnich aresztowań war 
szawskich i flrzygotgwań do akcji w 
dniu I maja. 

W pobliżu dworca Głównego zatrzy 
mano kierownika wydziału propagandy 
K. P. P. Dawida Kirszbauma. Stwierdzo 
no, że ma on na koncie bieżącem w 
P. K. O. 27.000 złotych, przeznaczo
nych na propagandę. Przy nim znale
ziono 700 funtów szterlingów. 

Na zasadzie znalezionych przy Kirss 
baumie notatek policja polityczna za
trzymała Mojżesza Morgensterna (Pań 
ska 108). Znaleziono przy nim drugi, 
fałszywy, paszport zagraniczny, wysti 
wiony na fikcyjne nazwisko. 

Ponadto w dzielnicy praskiej zatrzy 
mano wiele osób źe świata wywrotowe 
go. 

Wszystkich zatrzymanych osadzono 
w areszcie urzędu śledczego. 

Katastrofa powodzi na Polesiu 
drogi, groble i mosty zniszczone 

PIŃSK, 15. 4. Poziom wód Styru, 
Strumienia i Stochodu podnosi się w 
dalszym ciągu, zalewając coraz to 30-
we wsie i osierHa. 

Drogi i groble zostały podmyte prze? 
fale na znacznej przestrzeni. W do
rzeczu Styru wszystkie groble wsda 
poprzerywała. 

Mosty znalazły się pod wodą, wsku
tek czego wiele z nich zostało uszko

dzonych. Dojazdy do mostów zostały 
zniesione przez wezbrane fale. 

Komunikacja drogowa pomiędzy Le 
mieszewiczami, a Wujwiczami, oraz 
Łopatynem a Fiedorami została przer 
wana. Riwnteż przerwana została ko 
munikacja na kolejce wąskotorowej w 
gminie Ktichocka Wola skutkiem z;r« 
wania toru. 

Straty są bardzo znaczne. 

Samobójstwo matki zabitej tancerki 
t. p. Igi Korczyńsk ej 

Matka zamordowanej tancerki, [ stopnia, że najbliższa rodzina oba. 
ś. p. Igi Korczyńskiej - Wielgusów-1 wiała się o jej zdrowie. 

popełniła Wielgu 

Sfałszowany I s! Adama Mickiewicza 
Sensacyjne orzeczenie biegłych w sprawie Ziemkiewicza 

Przeprowadzona przed kilku dniami 
w warszawskim urzędzie śledczym eks 
pertyza naukowa zabytkowych ręko
pisów i druków, znalezionych w mlesz 
kantn Romualda Ziemkiewicza data 
sensacyjne wyniki. 

Oto niektórzy eksperci zbadawszy 
lijt Adama Mtckiewtcza, kupiony od 
Ziemkiewicza przez prof. Derobego za 
100 zł., orzekli, ze_ Ust Iest sfałszo
wany. 

Zdania były podziełone. Twierdze
niu tona zaprotestowali stal eksperci. 

Ostatecznie iednak biegli nie doszli do 
porozumienia. 

Zakwestionowany list będzie jeszcze 
poddany skrupulatnym badaniom przy 
użyciu najnowszych metod nauko
wych dla ostatecznego ustalenia czy 
jest to oryginał czy też tytko bezwar
tościowa kopja. 

Ziemkiewicz, który mając dostęp do 
bibliotek i zbiorów kradł stamtąd cen 
ne rękopisy 1 dokumenty, osadzony 
Jest dotychczas w areszcie śledczym. 

ny, Michalina Wielgusowa popełni
ła zamach samobójczy, zażywając 
w swem mieszkaniu przy ul. Sien
nej 36 w Warszawie, kilkanaście pa 
stylek sublimatu. 

Wielgusowa cierpiała na ostry 
rozstrój nerwowy od czasu pamięt 
nego zabójstwa W „Ananasie". U-
trata córki przygnębiła ją do tego' 

Samobójstwo 
sowa pod wpływem wezwania do 
sądu na rozprawę zabójcy ś. p. Kor 
czyńskiej. Wezwanie to odnowiło 
stare rany. 

Obecnie Wielgusowa leży w sta
nie b. ciężkim (lecz nie beznadziej
nym) w szpitalu Wolskim. , 

Poważne rozruchy w Nowej Zelandii 
AUCKLAND, 15. 4 Bezrobot

ni wywołali tu poważne rozru
chy. W czasie zajść wieki agen
tów policji odniosło ciężkie rany 
i zostało przewiezionych do szpi 
tala. 

Jest również widu rannych 
wśród osób cywilnych. JWanife-
stanci wybili szyby wystawowe 
we wszystkich magazynach, znaj 
dujących się na jednej z głów
nych ulic miasta i splądrowali 
wszysifcie magazyny z biżuteria. 

Oddziały wojskowe, wysłane 
dla przywrócenia porządku w 
mieście, nie mogą sobie dać ra
dy z uspokojeniem wzburzonych 
tłumów. Sytuacja Jest groźna. 
Ilość rannych obliczana jest na 
setki. Dotychczasowe szkody 
w n o s z ą 100.000 f. st. 

• 
Auckland — dawniej stolica Nowej 

Zelandii, obecnie centrum administra
cyjne północnej części wyspy — dosko 
nały port liczy 157.000 mieszJcaóców. 

Aresztowanie b. posła Towarnickiego 
na żadan e centrali naftowe] w Brukseli 

T.WÓfW. ISA. — Tel. wl. — Roze
szły sie tu pogłoski, że w Borysławiu 
został aresztowany były poseł Hen
ryk Towarnicki. który był ostatnio 
kierownikiem oddziału Comnagnie In 
ternattonale des Petroleh. której cen
trala znajduje się w Brukseli. 

Firma ta Jest właścicielką szybu 

naftowego w Borysławiu, którego 
akcjonariuszem również ma być To
warnicki. Aresztowanie nastąpiło po 
dobno na żądanie centrali brukselskiej, 
w związku z niedokładnościami w ra
chunkach. 

Pogórska ta nie została dotychczas 
stwierdzona. 

Gdańsk musi rozwiązał 
bojówki Hitlera 

GENEWA. 15.4. Zffromarkeni 
w Genewie przedstawićiete rzą
dów wszystkich państw świata 
zajęci są żywo przebiegiem likwi
dowania przez rząd niemiecki or 
ganzacyj wojskowo - bojowych 
Hitlera. 

Na (He wfadomosa dochodzą
cych z BerHna mówi sie o konie
czności wydania przez senat w. 
m. Gdańska zarządlzeń anatogicz 
nych do ostatrriego rozporządze
nia readu Rzeszy Nierrneckiej. 1 

Wydaje się być rzeetzą ocywi-
stą, że w tym stanie ręczy senat? 
w. m. Gdańska nie może oka-zać 
się bard-ziej tolerancyjny wobec 
hiWerowców, aniżeM rząd jedhego 
z memieokioh państw związko
wych, złożony w całości z 
ków apganteacji narodowo -
cjailJstyczmej. 

Sprarwa staje sie tem bairdteiej 
aktualna, że IłWler zamierza poda 
hno przenieść swój sztab z Mona* 
eh fum do Gdańska, 



16 SwfernTa 1935 r / 

Przeprowadzka sztabu Hitlera 
to Miska 

do członków organizacji odezwę, 
w której wzywa eto zachowania 

BEELIN, 15.4. W związku z 
rowrorateniem hitlerowskich od 
działów szturmowych przez de
kret Hindenburga w kołach poli
tycznych kratą pogłoski, iż .spokoju. zdyż wobec rozwiąza-
Jiztab oddziałów sztormowych I nia oditzatów szoirmowydi w 
tajne archiwom partj narodo- i Niemczech ewentualne wykroczę 
wych socjalistów przenletlooe j m a hitlerowców w Gdańsku mo-
byi maja do Gdańska. tiłytoy dać „nieprzyjacielowi na-

W najbliższych dniach spodzie ro<}u niemieckiego" podstawę do 
wany jest przyjazd do Gdańska ćomaffania się rozwiązania orga-
wybltnycb współpracowników Inftacyj bojowych narodowych 

MOSKWA, 15.4. Źródła sowiec-
tejszych oddziałów szturmowych kie donoszą, że konferencja wszech 
narodowych socjalistów wydał chińska w Lojang postanowiła od-

A^A i i i. « . ; a ' . •nr73r i / > 0 M ^ f i _ 

Wielkorządca Mandżurii pod sad 
Utkwiły kerftfemjl w$z«tuhl.s*lel 

v Gdańsku. 

dać pod sąd b. wielkorządcę Man-
dżurji Czang - Sue - Llanga, które
go wojska przejdą pod rozkazy Nan 
kinu i wezmą udział w walce o ode 
branie Mandżurii. 

Ponadto uchwalono, ostre rezolu
cje antykomunistyczne. 

Uchwalono zwołanie na 10 paź
dziernika zgromadzenia narodowe
go w składzie 800 delegatów, ce
lem reorganizacji rządu. 

Uchwalono też podział wojska 
na wyborową gwardie narodową, 

Zagadkowe zamordowanie misjonarki 
Tajemnicza zbrodnia w lokalu sekty baptystów przy ulicy Ogrodowej 

Hitlera, którzy mają opracować jsocjalistów również 
plan przeniesienia z Monachium ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
do Gdańska całego aparatu or-' 
gacizac) jnego 1 mobilizacyjnego 

sztnrmówek. 
Nikłe naogół wynik: rewizji w j 

lokalach hirJerowskicli przypi-; 
,*ać należy rzekomo fak4owi. żei 
narodowi socjaliści przygoio-
•warri na rozwiązanie ich bojo-| Niezwykle zagadkowo przedsta-1 Nauczycielka p. Zalcmanówna, w 
•wych organizacyj. wszystkie wa wiają się okoliczności wstrząsające ] towarzystwie siostry Emilii Szmit, 
żniejsze dokumenty zdołali wy- go morderstwa, dokonanego wczo- pojechały z neofitką do Radości, 
•wieźć do Gdańska I rai "a osobie 40-letniej misjonarki, gdzie w willi księdza Przeorskiego 

GDAŃSK, 15.4. Komendant tn-i baptystów siostry Edny Grał Mott, dokonywano obrzędu. 
eszkałej przy u!. Ogrodowej | w ^ ^ m%n p r z y u l j c y Q 

dowej pozostała sama siostra Mot-
tójwna... 

Gdy około godziny 5-ej po połu
dniu, p. Zalcmanówna. Szmitowa i 
neofitka powróciły do Misji, i za
srały drzwi zamknięte udały się do 
dozorcy. 

Dozorca domu. Stanisław Wit
czak, twierdził jednak, iż siostra 
jest w domu i nie wychodziła. 

skoncentrowaną w najwainie] 
szych ośrodkach 1 gwardie prowin
cjonalna, utrzymywaną przez rzą
dy lokalne. 

Zalecono stopniowe wprowadze
nie służby obowiązkowej, założe
nie szkolnictwa wojskowego i orga 
nizację milicji politycznej. 

W reszcie konferencja domaga 
się przywrócenia swobód obywa
telskich wszystkim partiom z wy
jątkiem komunistów. Oznacza to 
niesłuszność przypuszczeń, Jakoby 
ostatnie wydarzenia miały pchnąć 
Chiny w objęcia komunizmu. 

Sfałszowane obligacje włoskie 
slułyły Krugerowi de wyłudzania pożyczek 

SZTOKHOLM, 15. 4. — Prasa co 1 one puszczone w-obieg. OMJgacj6 
dzienna przynosi nowe sensacje, 
związanez aierą Kreugera. Niektó 
re z nich są natychmiast demento 
wane. większość jednak zdaje się 
polegać na prawdzie. 

Ostatnio wpłynęła znów afera 
fałszowania przez Kreugera papie

rów hipotecznych, 
na podstawie klórych zdołał pod 
zastaw hipoteczny nieruchomości 
koncernu w Berlinie, uzyskać 

kilkakrotne pożyczki. 
Co do sfałszowanych obtigacyj 

włoskich stwierdzono, iż nie były 

nr. 53. 
7 a h r a k - l ł ( l d 7 t P i W domu tym na drugiem piętrze 
aMSUlOll *llHI*JrCJ I m i e i ; i S j C misja baptystów, pracu-

lUUWCl JwlBltl jących wśród żydów. Lokal zajęty 
przez mislbnarzy, składa się z du
żej czterookiennej sali. zastawionej 
ławkami w której odbywają sie wy 
kłady : kazania, z maleńkiego przed 
pokoiku i przylegającej do niego 
kuchni. 

W tym właśnie lokalu mieszkała 

ŁÓDŹ, 15.4. — W dnin wczoraj
szym jedna z lokatorek domu nr. 7 

- torzy BL Fredrzyńskiej zgłosiła się 
Jo właścicielki posesji. 62-lerniej 
Kłódkowskiej. wręczając jej pieuią-
Ize za komorne. 

W tej chwili do mieszkania 
wszedł jakiś żebrak, któremu Kłód 
cowska wręczyła 5 groszy. Ze-
irak. widząc na stole lezące pien*ą 
Ize, pchnął silnie obie kobiety i za 
>rawszy pieniądze, zbiegł. 

Kłódkowska. chora na serce, rn-
iiela nieprzytomna na podłogę. We. 
: wany przez przerażoną lekatorkę 
lekarz. stwierdzB śmierć Kłódko* 

kiej. (Ro). 

ki Mottówny dokonane zostało I się w Radości, w willi „Betel", co 
prawdopodobnie w godzinach mię-1 w tłumaczeniu na język polski 
dzy 1 a 2 po poł. . I brzmi „Dom wypoczynku". 

Świadczy o tern spostrzeżenie W willi tej prowadzili sekciarze 
jednej z lokatorek p. Janiny Koz- -szkołę dla dzieci wyznania mojże-
łowskiej. P. Kozłowska będąc o- szowego, obecnie Jednak z powo-
koło godziny 1 m. 40 w mieszka- du ciężkich warunków materjal-
nlu p. Bukowskiej, zńajdującem się nych naukę przerwano. 
naprzeciwko mieszkania zaimowa-1 \ y willi mieszka obecnie Naum 
nego przez baptystów, zobaczyła Szuman, kolporter pism sekciar-
w Jednem z okien sali rękę ludzką skich z żoną. Florą Smith. Angiel-
sięga.mcą po teczkę, leżącą na pa-.fca. Miss Janette Rott z Ameryki 
rapecie. li Emilia Szmit z matką. 

b . S P ^ o z S a ^ i e " i S a l .*>»««".*> - l » - w Radości cią 

sjostra Mottówna wraz z 38-łehiią Zaniepokojona tern p: Zalcma-
Heną Zalcmąnowną. nauczycielką. n o w n a wezwała pohcje i ślusarza. 
która w najbl-.zszym czasie miała. 
zmienić wyznanie i przyjąć chrzest. Otworzono drzwi 

<;=o,.-a Mottówna przybyła do k f l f u PriybyW wrzeli kałużę krwi 

Osoba, do której ona 

:ostra 
Warszawy przed rokiem z Amery 
ki. 

W dniu wczorajszym miał sie od 
być chrzest jednej z nawróconych 
Żydówek. 

Piękny dar lir. Branickiego 
dla B bllatiki Stanisłauausk ej 

W dn'0 wczdraiszym p. Pre
zydent Rzplilej przyjął na audjen-
-.;: właściciela Wilanowa hr. Ada-

a Branickiego, który na ręce p. 
ezydenta ofiarował dla Bibljote-

i Stanisławowskiej dar. obejmtuą-
10 cennych obrazów, 15/100 sziy 

bów i 50.000 tomów z biblioteki 
laoowskiei. 
Bfeljoteka Stanisławowska — 

jej sama nazwa wskazuje — by 
założona przez Stanisława Augn 

W świetlicy koło siołu leżała sio 
stra Mottówna. Już nie żyła. 

Siostro Mott została przed zamor 
dowaniem ogłuszona uderzeniem 
jakiegoś tępego narzędzia w gło
wę. Widocznie usiłowała ona krzy 
czeć. widząc napastników, bowiem 
są znaki, iż zbrodniarz usiłował 
zatkać usta swej ofierze. Według 
dalszego przypuszczania zbrodniarz 
(władze są zdania, że w morder-

la i bardzo bogaty zbiór sztychów. *",' ie,,bi'ala u.il^ia., tJ lk<>.*dna o s ' -;,r..^t,„ .- „r?.!/U,™ i ! . » . « « . <ł>a) udał się do kuchenki. Urn zna-Szryeny te przekazano Uniwersy 
tatowi warszawskiemu. jlazł nóż kuchenny, wrócił do nie-

BBHjoteka ma być gruntownie od 'f r £ y , o m n e j k . a r n o d z * ' k i j z ^ a ł j e j 
nowiona i doprowadzona do d a w - f e ł i ^ ^ f ^ A . ^ L 0 ? ? 5*32 
nej śwmetości. Przeszkodą w zre 

dostrzec, 
należała, stała z 
framugą okna. 

Mogła to być więc zarówno 
. , „ j „ dłoń siostry Mottówny, Jak i ręka 

0 mordercy. W każdym razie ktoś 
wówczas był Jeszcze w lokalu 
misji. 

Badacze nauki pierwszych chrze 
ścijan wraz z chrześcijańską misją 
nawracania Żydów przybyli do 
Polski przed 10 laty ze Stanów 
Zjednoczonych. 

Misja zajęła się w Warszawie 
pracą misyjną wśród Żydów. 

W tym celu urządzano ciągłe 
wieczory dyskusyjne, na które w 
swoim czasie usiłowano wciągnąć 
rabinów z okręgu warszawskiego, 
jednak wówczas na sektę została 
rzucona przez Żydów klątwa. 

gle przyjeżdżają działacze sekty. 
boku, zasłonięta | Wczoraj o godz. 2-ej po południu 

zwłoki siostry Mott zostały prze
wiezione do prosektorium, gdzie 
prot". Grzywo - Dąbrowski dokona 
sekcji. 

te na sumę przekraczającą 300 mi
lionów koron 

znaleziono w skrytce. 
Były one drukowane na szwedz
kim papierze. 

Według doniesień ..Dagens Ny-
heter" jeden z podpisów na obliga
cjach pisany jest na rozmaitych od 
cinkadi obligacy] 

niejednakowym charakterem. 
Obligacje włoskie prawdopodobnie 
nie były użyte jako kapitał banko
wy 1 nie byty wniesione do akty
wów. Służyły one Kreirgerowi do 
wyłudzania pozvczek. Podczas ro 
kowań pożyczkowych powoływał 
on się na nie. twierdząc, iż szcze
gółów transakcji z Włochami 

nie tnożo ujawnić 
ze względu na doniosłe następstwa 
polityczne, Jakieby wyjawienie ta
jemnicy pociągnęło za sobą. 

Dziennik domaga sie w ostrym 
artykule interwencji szwedzkiej po 
licji kryminalnej w aferach kreu-
gerowskich. 

Kłusownik 
we własnych sidłach 

WIELUŃ. 15.4. — Gajowy ma
jątku Zagaje, Jan Maciejewski pod 
czas obchodu lasu usłyszał jęki, do 
chodzące z gęstych krzaków. 
Wszedł do gąszczu I znalazł tam 
znanego kłusownika Jana Żuraw
skiego, niezdolnego ruszyć się z 
miejsca. 

Jak się okazało, kłusownik na
stawił pułapkę na lisy. Przez nie
ostrożność sam dostał się w sidła. 
Klapa pułapki zmiażdżyła mu no
gę powyżej kostki. (Ro). 

głębokie cięcie w szyje. To cięcie 
a l i i owui . łych pięknych z a r n i a - l * 1 3 ^ «*"»»» $i« śmiertelne. Na 
rów jest narazie hrak funduszów.;?'«>nle zbrodniarz P°rzua? " ° \ k ? : 
Jeszcze tiiewyremontowana biblio-i lo "<*>*• znów udał się do kuchni i 
teka stanowi w tej chwili skład w™ W y , a r ł W e W Ś C i e r k c ° d W y 

państwowych zbiorów sztuki Gdy 
będzie doprowadzona do porząd

na. Po zdetronizowania króla, je- j ku, obejmie księgozbiór Stanisława 
to bogate zbiory, ze znawstwem i; Augusta i bogatą bibliotekę, doty-
pieryzmem gromadzone — zostały czącą sztuki, która obecnie mieści 
trąbo warte przez Rosjan i wywie-1 sie przy zbiorach państwowych. 
jione do Petersburga. I B B H B B M M ^ ^ H ^ H B i B B ^ M B 

W pięknym pawilonie bibljotecz-! 
ym na Zamka zaborcy urządzili 

koszary. Slacjonnjący Łam kozacy j 
łzeteinie postarali się o to, by z ar
tystycznie urządzonego wnętrza po j 
zostawić minę— 
1 Po odzyskania niepodległości, na" 
•odstawie traktatu ryskiego, nasta 
p ła rewiYykacja zb.orów poi 
Ikich z Ro<ji. Miedzy hmeaii odzy 
(tano b:bi.io:ekę Stanisława Augu 

cerania kurzu. 
Zarówno na rękojeści noża. jak i 

na ścierce znajdują się znaki, któ
re stanowią bardzo cenny materiał 
dla śledztwa. 

Morderstwo na osobie mlsjonar-

Z tajemnic sekty nowochrzczeficów 
po zagadkowem morderstwie na tle religijnem 

Tajemnicze podłoże zbrodni przy ul. czone Ameryki Północnej, gdzie sekt* 
Ogrodowej zwróciło uwagę na działal
ność w Polsce sekty nowochrzeńców. 

Przedewszystkiem więc Jedno spro-
towanie: mrs. Mott była wyznawczy-
nią sekcji baptystów, a rrie anabapty
stów. Anabaptyści rozwinęli swą orga
nizacje w czasach reformacji, oparli Ją 
na zasadach komunistyczne - kolektyw 
nych 1 — zpstali wkrótce wyniszczeni 

Od tego czasu w lokalu zdarzają ' przez rząd i sfery kościelne, 
sie codziennie niemal zatargi, bo 
wiem rodzice Żydzi przychodzą 
odbierać swoje dzieci, młodzież 
przeważnie w latach 16 do 20, któ 
ra chętnie uczęszcza na nauki, 
iwłaszcza. że sekta, aczkolwiek sa-
ma bardzo uboga, czyni bardzo 
wiele dla ulżenia niedoli ubogich 
Żydów, rozdając odzież, jedzenie i 
pieniądze. 

Glówha kwatera sekty mieściła 

Natomiast błptyści (założeni w po
czątkach l"-£0 wieku w Anglii) Istnieją 
i rozwijają się do dziś dnia, zwtaszezja 
w krajach protestanckich. Jest to s*k-
ta chrześcijańska, odriucająca chrzest 
dzieci, a wprowadzająca natomiast 
chrzest dorosłych przez zanurzenie w 
rzece. 

Domeną baptystów są Stany Ziedno 

Samobójstwa młodzieży szkolnej 
w świetle ankiety Ministerstwa W. R. i O.P. 

Kogo obowi zu;e 
padatek wciskowy 

Podatek wehkom\. •? ~nvn ionna 
! i-ićcze-ii obr»a:e -a rzecz pa*-
i iwa. <kxka:«:cfO krrzysem. Wkró:-

»tat»:cy ioftxn piermize nakazy 
l łasicze. 

Obowiązek oaUcaaia ICOD notatki L"fl 
—te wntrnzm u u i r c k przy 

u adelirck de shd»« woj-
rsztaii z bro-

i a h* bez broń. mzilediue — zupel 
i a rteadobuek i» słwlłw włskowe!. 

JC-. j r i j n . 
waitkowT aewaiai utem 
icutat zakwahfikewani w 
frzet lroaritle 

I K M n i r od r. 1925. bez 
CZT iiawienB eiwo do 

supła v* «lale:mrm. CZT 1*1 tpól-
a»-:.—i ;:: .-. oraz bez .-zyerij u 
rt:r- *. 

W ostatnim zeszycie czasopis-j trzykrotnie wyższy od procentu 
Ima „Oświata i Wychowanie" uka- samobójców o stanie materialnym 
izała się ciekawa praca p. dr. .Ma-jśrednim i złym. 
Irji Grzywo - Dąbrowskiej: ^amo- • Odpowiedzi na pytanie, zamie-
bójsiwa młodzieży szkolnej na pod szczone w ankiecie. 

i stawie ankiety", oparta na zbada-i którem dzieckiem zkolei 
niu 1̂ 9 wypadków samobójstw, 'jest samobójca, nie przyniosły ocze 
Przedmiotem pracy jest materiał, kiwanych rezultatów. Okazuje się 

i zebrany przez wydział higjeny [ bowiem, że najczęściej popełniają 
tiriniacj ministerstwa W. R. i O. P-. samobójstwa dzieci. zajmujące 
obejmujący 129 wypadków samo- środkowe miejsca, a nie najmłodsze 
bójstw młodzieży (w tern 107; i nie najstarsze. 
chłopców i 22 dziewcząt), popelnio > Dane 
nych w okresie od 1909 do 1930 ro-1 o dziedziczności psychopatycznej 

Autorka słusznie podkreśla, iż'samobójcy okazały się bardzo ni-
w rzeczywistości ilość samobójstw |kłe, co, jak podkreśliła autorka, za 
młodzieży szkolnej była w tym o- pewne nie odpowiada rzeczywisto 
kresie czasu napewno znacznie 
większa, niemniej jednak zbadanie 
129 wypadków pozwala na wycią
gnięcie całego szerem istotnych 
wniosków. 

Dane, dotyczące i 
wieka 

młodocianych samobójców, wyka-
Jzają. iż najwięcej samobójstw (24)! 

Obowartowl eaiacaaii nodaiiupapełnionych zostało przez ucz-
TiUjW • nia Maak m* podle u U me* I "ów w 17 — 1S roku życia 1 w I 

18 — 

vel. Trudno bowiem przypuścić, 
aby tylko 27 proc. młodocianych 
samobójców było obciążonych psy 
chopa tycznie. 

Samobójca 

był pozbawiony opieki 
rodziców w 49 wypadkach (.37 
proc). W 4 wypadkach był zupeł
nym sierota, w 17 nie miał ojca, w 
S nie miat matki , w 8 rodzice nie 
żyli razem. 

Z odpowiedzi na pytanie. 
jakim uczniem był samobójca, 

okazuje się. iż wśród samobójców 
przeważali uczniowie dobrzy i śre 
dni, a nie źli. jakby się to mogło 
zdawać. 

Wzmożoną pobudliwość nerwo
wą okazywało 37 samobójców, 
skłonność do samotności 26, kłótli
wość 10. dziwaczność 9. 

Znakomita większość, bo aż 70 
wszystkich samobójstw, została 
popełniona z broni parnej. 

Najwięcej samobójstw przypa
da na miesiąc czerwiec, najważnlej 
szy miesiąc w życiu szkolnem. po-

> 

«••'-- rocza ka l«°7 I ł-arszych. po-
' rolaa: do szerezów u skałek mobili 
« c '. Natomiast pod tza a innu obo-
wazkowl męzczTla: irodiezk w r. 

i wteds'. Inorzr a k ł h się do po 
w r. M36 I w Ulach ru-epnych. 

Do wyariąra I wbont podaiku »oi-
sdcowejpo powoła-- u zj-zajy tmin 
i Mtkłdb hri> wlełfcick w których da 
<» wa--. ~ ;• - •- .» H T t i i k r i 

*L \i troi- a • =c»r«dzaice. 
i o rok podaikewr. 

Pan Hancu zostaje w w cz emu 
Zeznań a min. Flandln'a 

I się do poszukiwań i skonstatował, Pani rfanaa. zwróciła się za pośre-
19 roku życia (20); następn.e 'dnic:*tm adwokra o wypjszczenie na | raport znikł z jejo wbinetu. 

i i - — 16 I 16 — 17 (po 13' wolność z powodu zleso stanu zdrowia.| Dalei minister oświadczył, ze doku. 
samobójstw). Poniżej 15 lat mamy I Pani Hanao ukda przed kilkoma ty-: ment z:vikt w podstępny sposób i że nie 
zaledwie 20 uczniów samobójców.' todnlami wypadkou: samochodowemu- I może podejrzewać nikogo ze swego oto 

O stanie materialnym rodziców ' S*1 »yzaaezył komisie z 3 lekarzy.! cienia. Jak równ:eż dai Jakiekolwiek wy 
która po zbadaaia sunu zdrowia pani' jaśnienia, któreby skierowały śledztwo ankieta uzyskała odpowiedzi w 104 

przypadkach, z których wynika. 
Iż procent młodocianych samobój
ców, należących do warstwy za-
możnej, jest stosunkowo niemal 

GIEŁDA 
GIEŁDA WARSZAWSKA 

z dala l»-ło b. a. 
Watatr I <*"Uj 

DoL Sua. Zitdja- tm i pol: Be'.zia 
IMJ0: OdiAtk IT4JI. HoUadJa 361.15: 
Loadm 23.T0: Nowy Jork Mvi: Htwy 
loril (kabał) UO»: Piryt 3Łlł: Pra
gi »J8; Szwa,-ea:Ja ITłJi — 17330; 
Wtoebr *SJSS. _ 

1 mec pot. bawtowl. nx; 7 *««. 
poł. lldjMlilllbjl « J » — SUS -
6JJS (w proc.): 4 proc. poi. iiwnty. 
tylaa SSM: 4 proc paistw. poł. pre-
n»ova dolarowa 4»T5 — 4»/»: I nv 
koiwtrsyjH M.7J: t proc. pot dolaro 

Hani i orzekła, ii leczen.e moie r e m właściwe 
odbywaó w mięzieniu dla kobiet, jeżeli; 
do więzienia zostaną dostarczone udpci' 
Wiednie aparaty. Sąd wobec tego posta 
•owił zatrzymać panią Hanau w wię
zieniu. 

Minister fiansów fiandin przesłuchi 
winy byt w sprawie pan! Hanau przez 
sędziego iledcżeio Peyra. 

Rozmowa trwała jodzinę i toczyła 
i sie około zarzutów przeciwko pani Ha

nia w sprawie wykradzeaia dokumcniu 
z nWneta minlitn fnir.łów. Minister 
o*» adczyl, u po powrocie l Londynu 
do* edz al iie o oclosKniu * czasopi-

»« S*-* (w ptoc.lj 5 pioc poi. kole
jowi kaawenyjaa 32J0O — 32.75 — 
32J0; i proc. U Z. Banka Ltotpod. 
Kril 9tM (zl. 161*»): 8 proc. obi.; 
Banki Oospod. KriJ. 94X0 Ul. W Mi; 
7 pioc. U Z. Banka Ooipnd. Kri). 83J5 
(w proc.): 7 proc. obi*. Binka Oo«p>d | imię „Forcei" wyląlków z raportu pre 

(w proc.); 8 proc. L. Z. leku pollcl! pirytkel oraz o oświadczę 
Bankn KArtz', 94.00 (|6|..**): 7 proc 
U Z. Baska Rołneio 83J» (*• proc.): 
8 proc. U Z. hodowlane Banka O.IPJĆ 
Krai. «JM (W proc): 8 proc l_ Z. 
Wi.-tzawr 6IJ5 — 620n — 61 yj; i 
proc L Z. Częstochowy 54.HO. 

Afcapa 
Baik P'ł«'<' 7 9 * - 78J0 

[Q(a]clc „Przegląd Sportowy 

.•'iu pni Hanin. Iikoby nport miił po
chodzi z min verit*a lininsów, skąd 
pani Hi- i j mała ten dokument wydo-
itać 

Nastepn-e m'r"ł!er rf>4»adczyl, źe o-
• rzyrrul -en dokument esibłcie od pre 
fella. pniicli f po prieczMiriiu to »cho-
•iil do «>iftidv. od którel lylko m;uiłter 
pi«'ada kijcz. 

Po tpriwdzenia. eiy wszystkie Inne 
ezzemptirre raportu znaldula "ie we 
wlaiciwycb mieiicach. minister zabrał 

jtem idzie marzec i mai. Oba mie-
fsiące wakacyjne dają najmniejszą 
, ilość samobójstw. 

Na podstawie wyników ankiety 
dochodzi dr. Grzywo - Dąbrowska 
do następujących 

wniosków: 
W większości wypadków samo

bójstw młodzieży szkolnej znajdu
jemy bardzo poważne przyczytiy 
zewnętrzne, popychające dziecko 
do popełnienia samobójstwa, jak 
brak ciepła rodzinnego, złe stosun
ki domowe, złe warunki material
ne i t. p. 

W tych wypadkach, kiedy nie 
stwierdzamy poważnych przyczyn 
zewnętrznych, decydującą rolę 
przypisać należy naturze samego 
dziecka, pewnym cechom konsty
tucji psychicznej młodocianego sa
mobójcy (przeczulenie, drażliwość. 
wzmożona pobudliwość nerwowa, 
wygórowana ambicja i r. p.). 

W 18 — 20 proc zbadanych wy
padków znalazła autorka ceehy, u-
poważniające do przypuszczenia, 
że samobójca nie byt zvupelnie zdro 
wym psychicznie. 

W dużym stopniu przyczynia się 
do szerzenia się samobójstw wadli 
we wychowanie młodzieży i dk-
fego. walka z samobójstwami mło
dzieży szkolnej musi być oparta na 
racjonalnem wychowaniu, w któ
rem najważniejszą rolę przypisać 
należy kształceniu charakteru. 

Med. 

ta liczy około 7 rrtllonów wyznawców 
1 rozbija się na sto kilkanaście zwalciai 
jąćych się nawzajem kierunków, 

W Polsce działają trzyrsekty bapty« 
stów: dwie i nich (braci' polskich i nie
mieckich), są odgałęzieniami wielkiej 
organizacji wszechświatowej, natomiast 
trzecia Jest najzupełniej samodzielna i 
autonomiczna. 

Właśnie w lokalu samodzielnej sekty 
Badaczy' nauki pierwszych chrześcijan 
dokonano ohydnego morderstwa. 

Sekta Badaczy nauki pierwszych 
chrześcijan, założona . przez amei 
rykansklego kapłana ks. Fet. 
lera, wyzwoliła się wkrótc* z pod wply 
wów obcych I opanowana została przez 
księży, którzy opuścili zakon marJawW 
cki. 

Na czele sekty stoi rada parafialna. 
Kapłanów w scistem znaczeniu tego sio 
wa Badacze nie posiadają; natomiast 
poszczególni parafianie" (bez różnicy 
płci), są delegowani do pełnienia funk-
cy] kapłańskich. 

Sekta Badaczy nauki pierwszych" 
chrześcijan Jest bardzo nieliczna, w 
Warszawie należy do niej 150—200 o-
sób. Zresztą baptyści wszystkich odła
mów nie posiadają na terenie Polski 
większego wpływu i liczą w swych 
szeregach około 5000 wiernych. 

Parafianie polscy 
gnębieni 

na Śląsku Opolskim 
Opolskie „Nowiny Codzienne" dono. 

szą o wypadku, charakterystycznym dli 
stosunków, w Jakich żyją opolscy Pola 
cy. Mianowicie we wsi Imielniea, zamie 
sżkatej niemal w |00 procentach przez 
ludność polską, stoi historyczny ko
ściół. w którym znajdują się stare Sta
cje Drogi Krzyżowej, zaopatrzone w 
napisy polskie. 

Miejscowy proboszcz Niemiec ks. 
Bada, z przekonań politycznych cen
trowiec, zarządził usunięcie' tych sta-
cyl wraz i napisami polsklemi, a w 
miejsce ich ustawi! w tych dniach sta
cje beS napisów, 

„Nowiny Codzienne' oolsuiac to $ntv 
polskie postępowanie księdza Bacia, za
uważają, Iż fakt ten Jest usiłowaniem 
nadania kościołowi niemieckiego obli
cza. Polacy — pisze dziennik — widzą ' 
w postępowaniu księdza wyraźne lekce
ważenie I szydzenie z praw polskich 
parafian. 

T.SIlfrKf 

P. Marlhe Hanan według karykatury 
głośnego rysownika francuskiego Sca-

nepj 

Na drucie telegraficznym 
zMbka rdaleka 

— Na wyspie Swinoi, na morzu Kas 
pijskiem, w odległości 30 mil od Baka. 
wybuchł wulkan, 5 osób zginęło w 
ogniu. 

— Japońskie ministerstwo spraw we 
wnętrznych wydało zakaz demonstra
cji w dniu 1 maja. 

— W portfelu T-stwa Kreuger • Toll 
znaleziono podobno bony skarbowe 
włoskie na sumę 25 miljonów funtów. 
drukowane na zlecenie Kreugera. po
mimo, że umowa z rządem włMk'm 
nie doszła do skutku. 

— Trzy rosvl«kie łamacze lwów 
..Krasln". „Lenin" I „Matygln" uw;vzły 
w lodach około wyspy Nowa Z.emia. 

— Prezydent Peru rrHanowal Ignao..-; 
Brand re naczelnego Intendenta celne
go prezesem Rady ministrów. Pozosta 
li członkowie rządu pozostają u wła

dzy. Newy rząd złożył Już przysięgę. 
— W zagłębiu czeskiem wczoraj u* 

-ląpilo uspokojenie. 
— Sekretarz stanu w St. Zjednocz. 

Stlmson przybywa dziś do Francji, bę
dzie uroczyście przyhnowany w Va« 
ryżu. 

— Min. spr. zagr. W. Brytanii John 
Simon przybył wczoral na umoloeie 
z Genewy do Londynu tylko poSąjJlby 
wziąć udział w bankiecie klubu 
grzybów na cześć ambasadora Melloi 

— Dn. 17 h. m. przemawiać będzie 
w Ol,wicach ks. August Wilhelm, a 19 
h m w Bytomiu — Hllcr, 

— Rada państwowa Rzeszy Niemiec 
'<iej postanowiła prolongować układ ra 
palski z Sowietami I emitowit » ł-KI 
mil), s*. bilon S-markowy, 



£:>bo!a, 13 5r«Mn!a I8S f< 

l»o 27 /ałoch na iefcor« Chiny w gorączce! 
Przygody studenta chińskiego, Den-Szi-Chua 

' W Wiednia zna^a jesi po-
•/szechree posłać proiesora d-ra 
Gastawa Ate.\andra, specjaBsry 
oi chorób uszu, gardła i nosa. 

Dr. Aiesander. człowiek 5S 
letni cieszył się oirzyrrr.ą prak-
lyłtą i a-iełkiem zatrian em swych 
pacjentów zwłaszcza. jrdy cho
dziło o zaLiegi operacyjne. 

( oto wczoraj Wiedeń zosłał 
zełetcry^zott a ry srrasz-ą wiado- ] 
mości ą. 

Profesor AJesarder w drodze Pekiiu. 
do SriinJii, został zastrzelony 
przez jakiegoś człowieka. 

Zabójcą okazał s e 52-iemi kra 
w iec, nazs fekiem SAoop . 

Przyznał się on naOTłrrrrias* do 
zbrodni' i opowiedział h:s:orje. 
następującą: 

W r. 1905 Sukoup. podówczas 
Jcrmina;or krawiecki, zjawił siej 
*v fcinice d-ra AJexandra, pro-1 

W parku CerTrrali^n studenci 
śirrie.i sie głośno i wyzywająco. 
by zwrócić na siebie uwagę dziew 
cza:. które spacerowały grupka
mi. prz> strojone w niebieskie 
spodnie j zło:e branso'ety. 

Nawiązywano reż f.'r:y ze ssu-
denrkami o strzyżonych włosach 
i europejskich sukniach. 

A'e ci figlarni i uśmiechnięci 
s z a ; o poradę w sprawie pewne-isrudenci zmieniają się nagle i 
po cterpienta nosa. Dr. AfexarKler j raa f tou nie. Stają się fanatyka-
zdecydował wówczas. że opera- .mi i zaciekłymi airi:a:oraiTri. 
cja jest konieczna. Gdy w Szandiaju wybuchły 

Zrobiono operację, która znie-is;arcia Chińczyków- z cudzoziem 
kształciła twarz krawca. [cami. "wśród pekińskich sruden-

Krawiec wytocz>ł wiedy leka-jtów z a s r l a ł u . 
rzomi proces, łwierdzac. że ope-i .Precz z cudzoziemcami!' ' pod 
racja była niepotrzebna i żąda-Ucm hasłem rozpoczęli studenci 
jąc CK+szkodoa-ar.ia a ysokości 20.pekińscy swą zawziętą działal-
lysięcy korwi. ność. 

Sąd, opierając s i ; na opinj'.i Na rojach «*ic onanizowal i 
specjalisiów. •» irzecłi insian- iwie.e. na k-ór_\di mówcy krzy-
cjacłi skargę tę odrzucił. k « * i z żarem: 

Wtedy 10 krawiec przysiągł) ..Zcms-.a za Szanghaj!" 
zemstę. I KuCbi przemaiowaii swe riksze, 

Już w styczniu r. 1910 usiłował jisnicszczając r.a nich napisy: 
r az zabić Aiesandra. wysirzcirw- ] ..W Szanghaju cudzoziemcy 
FZ> do niego kakakrooiie z re-J:™-,rdo^ali Chniczvków! Nie wo-
w o h e r u na jednej z ulic Wie- j *»n:> "cudzoziemców -!" 
dnia, przed ówczesnem mieszka-j W-zeikiemi środkami rozpala 
raesn iekarza. Wówczas. strzały 
diytety. 

Zaciery- k ra* łec nie porzuci! j 
myśli o zemście. 

Wyjechał z Wiednia. Praco
wał w Czechosłowacji, dorobił 
się majątku, afe' poiworca myś! 
* nim wciąż ifcwiła. 

Obłąkany nuś ią o zbrodni. 
• yobrażał sobie, że profesor ze
szpecił 20 w swoim czasie jedy
nie dla eksperymentu, i nic mógł 
mu tego zapomnieć. 

Przybył do Wiednia i czjtiał 
przed domem lekarza laksamo. 
jak przez 22-oma laiy. Spotka! 
go . Wtedy wyciągnął rewołmer 
i wystrzelśTOzy czterokrotnie, 
krzyknął: 

— Za to. że zrobiłeś ze moie 
Mie rze doświadczajtie! 

Proiesor padł roarrwy-

studenci żar niena'*!-** 
Na murach domów r>z.epsa 

Den - Szi - Ctrua był sluden- ' fotografje zair tych i okalecza-! gradem kul. 
tern uniwersytetu pekińskiego. łych Chińczyków. Rozwieszali Na jednym z wieców rozegra 

Sprawił sobie piękny jedwabny ofbrzyrrrie plakaty, na których jła się dramaiyczna scena: nau-
kaftan i duże okTągłe okulaTy. 'widmeH bezbronni Chińczycy pod 'czyciel chiński odrąbał sobie pa-
Szk.'a tych okularów były, co-
prawda. zwykłemi szybkami, bo 
srodem miał znakomity wzrok 
a'e zaro dodawały mu pow-agi. 

W oroczeniu kriegów włóczył 
się po bocznych uliczkach, w któ
rych panowała cisza i po gwar
nych i rojnycł) głównyxh ulicach 

Sw&o powitania 
wódki 

Cała Fimandaa jiroczyście obcłio 
dzita zakończenie okresu Drohibi-

| iec i tym krwawym paitoam napi- cii, który przyoadł w ostatnich 
saf na białym plakacte-
za Szang-haj!" 

Odpoiwied^ano ma ekstatycZ' 

nfiś « r» 'ę fcne pan e 

Idylla w największym amerykańskim Parku Narodowym 
w Yellowstone. 

nemi okrzykami 
40-stostopniowa gorączka ude

rzyła Chinom do głowy. 
Studenci działali, jak szatani... 

* 
Te i Btine przygody studenta 

Den-Szi-Chua opisał w swej naj
nowszej książce p. t „Młody 
Chińczi-k opowiada swe życie" 
rosyjski autor Sergjusz Tretja-
kow. 

Przed dwoma laty tenże Tre-
tjaków narobił wie*fe hałasu na 
świecie swą tendencyjną sztuką 
teatralną p. t. „Ryczcie, Chiny!" 

Obecnie w powieści opisał dzie 
!je napjrawdę istniejącego studen 
j ta chińskiego, którego ojciec był 
znanym działaczem, przyjacie
lem Sun-Yat-Śena. 

Dcn-Szt-Chua zniknął z oczu 
autora książki, w czasie zamie
szek chińskich. 

Pochłonęła go gorączka, którą 
sam podsycał. 

Cóż się z mm stało? 
Czy walczy gdzieś w szere

gach swych kosookich braci? 
Czy wpadł w ręce ka ta? 
Czy głowa jego, zadenięta na 

pa! spogląda szklanemi oczyma 
na któryś z targowych placów 
chińskich? 

Czy zginął pod mieczem ka
towskim z buddyjskim okrzy
kiem: „Zabijajcie nas! Narodzi
my się nanowol"? 

Nie wiadomo. 
Tretjakow stracił go z oczu. 

Studenta zmiotła zawierucha, ja
jka owładnęła jego nieszczęśli
wym krajem-. 

Sowiecki wartownik śladami Kordiana 
Imaginacja działa w Pałacu Zimowym 

Pamiętamy wszyscy 
ną scenę z „Kordiana" 
kiego. 

Młody spiskowiec, stojąc na 
warcie w carskim pałacu Zimo
wym. ma za chwilę wykonać 
wyrok rewolucjonistów na cara. 

Ale w krużgankach pałacu Zi
mowego ukazują mu się zmory. 

Atakują go Strach i Imagina
cja, podsuwając straszliwe obra
zy, widma i zjawy. 

kapitał-! Wyczerpany tern Kordian 
Slowac-1 mdleje, nie wykonawszy zama

chu. 

Les:c2\ńshi i Fertner 

Złaar wwi^ciońsarz Maaric* De-
kobra Hworryt wś|U3kc aloryznów a 

Ta scena przypomina się nam 
teraz, gdy w gazetach emigran
tów rosyjskich ukazały się wie
ści zatytułowane olbrzymiemi li
terami: „Duchy w pałacu Zimo
wym". 

Cóż się lam dzieje? 
W nieoświetlonem oknie uka

zała się jakaś świetlana postać. 
Wartownik przeraził się tak bar 
dzo. że strzelił do niej dwukrot
nie. Postać się rozwiała... 

Oczywiście, wartownik został 
! surowo ukarany za poddawali e 
: się przesądom, co w Sowietach 
i jest surowo wzbronione, ale przy 
I tej okazji pisma emigrantów ro-
• syjskich przypominają d a w n i 
I wypadki , kiedy to . .straszyło" w 
I pałacu Zimowym. 

Na środku pokoju stał wysoki 
kataialk, a na nim w trumnie 
mój zmarły ojciec. Wyglądało to 
całkiem tak samo, jak w cerkwi 
ś,w. Piotra i Pawła, tuż po jego 
śmierci. 
. Na katafalku leżały stosy wień 
ców, naokoło t r u i m y paliły się 
w wysokich lichtarzach świece. 
Straszliwy zapach wypełniał po
wietrze. 

Zmarły ca r napół siedział w 
trumnie; głowę miał zwieszoną 
na piersi, oczy zamknięte. 

Obejrzałem się. Za mną stał o-
niemiałv z przerażenia war tow
nik 

GO wtórna — | — Strzelaj 
szepnąłem mu. 

Wartownik posłusznie pod
niósł broń, ale zanim wystrzelił , 

j widmo się rozwiało. 

wa ły po ścianach... 
Jakieś rozdzierające jęki do

bywa ły się z kątów... ( 
Postaci na obrazach porusza

ły się w swych ramach... 
Zarówno te zjawy, jak meldo

wana ostatnio Jasna Postać w 
oknie pałacu, są, oczywiście wy 
tworem imaginacji, tak plastycz 
nie odtworzonej przez Słowac
kiego w ,,Kordjanie"„ 

„Zemsta i dniach marca. 
Kwiecień w Finlandii rozpoczął 

sie już 
pod znakiem alkoholu. 

W tych dniach tysiące ludzi mo-
ety pławić sie w morzu alkoholu 
już zupełnie prawnie. 

Niezwykle wydarzenie obcłio* 
dzono w Finlandii tak starannie, 
gruntownie i aż do diia i że już \v; 
przeciągu kilku dni zabrakło wó
dek, tak, iż fiński monopol spirytu
sowy musiał teleeraficznie zamó
wić nowe zapasy z zagranicy. 

Pito w takiem teniDie. iż w prze" 
ciągu 3 dni w cłłyni kraju nie zna-
lezionoby na lekarstwo 

ani iednel kropli alkoholu. 
Wszystkie zapasy krajowe wyczer 
paty sie. 

Sprzedaż alkoholu miała rozpo« 
czać się o godz. 10-ci przed połu
dniem. Lecz już od godziny 5 rano 
zaczęli gromadzić sie ludzie przed 
sklepami z wódka. W przeciągu kil 
ku godzin zebrały sie przed temi 
sklepami dziesiątki tysięcy ludzi, h 
których każdy brał 

przysługujące mu 2 Utry. 
W godzinach wieczornych wszy« 

sfkie hotele, restauracje, kawiar« 
nie, kabarety i bary bvłv przepeł
nione spragnionymi,gośćmi. 

W setkach lokali rozrvwkowycti 
wszystkie stoliki na kilka dni na
przód już były zarezerwowane. U-
roczysty dzień obchodzono we 
wszystkich kabaretach 

galowemi przedstawieniami. ' 
Miejsca kąpielowe i uzdrowiska: 

w związku z dozwoleniem wyszyn 
ku alkoholu postanowiły rozpocząć 
sezon o jeden miesiąc wcześniej. ̂  

O ile narazie można sie zoriento
wać, naiwiększy popyt panuje i 

na piwo I koniak. 1 
Poza tern sprzedano olbrzymie ilo
ści whisky i wódki estońskici. 

Wprawdzie narazie ódzywaiasfc: 
głosy niezadowolenia z powodu 
zbyt wygórowanych cęn. 

Już dzisiaj oewrta banda szmu-
glerów zamierza „importować" 
wódkę no znacznie zniżonych ce
nach. Narazie jednak w całej Fin
landii panuje nastroi bardzo 

huczny 1 szumny. 
Nasuwa sie pytanie, iak zniesie

nie prohrbicu w Finladii odbije siej 
na polskim bilansie handlowym. 
gdyż nie ulega wątpliwości, że na 
razie Finlandia będzie skazana na 
wyroby zagraniczne nrzv tak go
rących apetytach Finów na gorące 
napoje. 

Winszujemy: 
Dziś: Marcerjanowi. 
Jutro: Robertowi, 

Poranna toaleta słoni w Ogrodzie Zoologiczny 

Jeden z takich wypadków zna I 
J leźć można w pamiętnikach przy ' 
jaciólki cara Mikołaja. Jest tani 

I wierne odtworzenie opowiada- ' 
n:a cara . 

Brzmi ono lak: 
. .Pewnej nocy" opowiadał car 

.obudził mnie szelest w pokoju, j 

Wartownik padł na ziemię. 
Nachyliłem się nad nim: nic żył. 

Zawezwany lekarz stwierdził 
anewryzm serca pod wpływem 
strachu". 

Tak brzmiało opowiadanie ca
ra. 

Ale inne jeszcze widma nawie 
sąsiadującym z moją sypialnią ; d - j - s j e d ; j b ę - c a r ó w . " 
W pokoju tyra w dzień siadywał 
mój sekretarz, w nocy stała i Zwłaszcza w pokojach, które: 
warta . i zajmował zamordowany Ale-

Otworzyłem drzwi i zmartwią • ksander II. hulały widma. 
łem... I Jakieś k r w a w e dłonie wędro- : 

Kob eł i i miłość - Cmentarzysko opon samochodowych 

Oto. kflka i wek: 
iiómt kokieu — u.iricc 
Dwie kafcety — ziiiroiŁ. 
Trejr kaWeiy — ptaki. 
Odr kobieu mó* : „N* nam co u 

•fatyc*. mat;.* -.eacit z abrat 
Jej szafie wrzcizit •i?ztt*Mt w %xi 

I Odr Jedna kolnęła mó»i do drocie): I 
-Bądźmy przj iac:6lkanii" to zaaczy, 
ze mobilizacja lic zaczęła. 

• Wojna Dic da dlnzo na i:eb;e czekać. 

Wdowy aocionki łb> »'d«wcy efe 

Kobieta, mdaaca pra*de. 10 ciiza i 
p;zed burzą. 

i Przj jaio Blcdzy mężczyzną a kobie j 
tą Jett to bryla loda. która inpnicłe 
miedzy dnoisiem UM. 

MBośc to iłkra. 
Małzmhtno — licznik. 
Bozmód — IO krótkie **ece. 

Radio warszawskie 
SOBOTA 

WARSZAWA. CDtnc tal, M i l i m.). 
UM: Sytmt czaM. Kajoal z Krako-

•nu 
12-10: Poranek ukokey. IŁ45: Płyty. 
lł-35: Plyiy. 
14.45: Koncert lekkiej amzyW ty-
» - » : Wli.MM.rl wobkmc dfa 

W.10: Odczyt 3cieaiiw Pn%". 16J0: 
Płyty. 

1M0: -R«a Wmu w (aiooraczei od-
M O W K i i i t i w - . UJt: JnMrameaiy 

: 7.\:\ miii » r ,r,:c". 
I&A5: Siacaon.tka «T.a dz ec.. I O 0 : 

Płyty. 
I*. 13: Skrzynka pocztowa rolnicza. 

WJS: Płyty. 
20: Jii nidrolreiH". 20.15: Muzyka 

lekka. 
21M: TeMtium ..Od Beltradu do Ju-

ctajaa *ńsV..t\ Madery". 
22 1': Konceri Chf^i,nn»tk: » *\k ', 

B. Kona. Laureata Konktm-j .ra. fr. ' 
CkaahnL 

27J0: Mnzvka tanczna. ; 

Slome cierpliwie poddają się zabiegom higieniczno - upiększającym. 

Co wróżą gwiazdy I B dzień 16 kwietnia? 
Interesa, podróże, zmiany 

Wczesne godziny [ stosunkach z osobami wyże! stolaceml 
ranne mogą nam I oraz zabiegach o uzyskanie ich popar-
dziś przynieść nowe cia. 
zainteresowania i po Wieczór może nam przynieść jakieś 
»ądv, szerizc hory.' przeżycia psychiczne, natcliiiienia, cię
żono myślowe, wie-! kawc nastroje i zainteresowanie sztuką. 

iTnalZcloTfJl W z w i ą z k u z , e m m o « s i c * d n a * nynaiazczośf. a tak przejawiać również lakiei ograniczenia, 
" a po godz. 2l-ej - drobne niepokole-

Dziecko dziś urodzone — popedliwe, 
Impulsywne skłonne do przesady — bę
dzie interesować sic sportem i podró
żami. Powodzenie osiągnie dzicW po
parciu osób wyżej postawionych. 

/ . S. D. 

* Los Angeiei w Kaliłornji 

| że i spotkania l ludźmi niezwykłym 
I lub romantyczne pomysły. 

Knln godz. 10-ej zaznaczy sie dażc-
i c do rowiwwaci. spokoju, harmonii, 

• skupienia — dzięki czenw możemy o-
siaKiiąć dobre rezultaty we współdzia
łaniu z innymi, a zwłaszcza osobami 
starcmi. 

N''e należy jednak zapominać, że po-
ładnie me zapowiada sie spokojnie i g. 

I l--ia mo7c nam przynieść podrażnić-me- "fcpoidj. zbytnia dcmonslracy/-
ność lub upór. Jeszcze i koto godz. 13 
mogą se dać odczuwać gorsze nastro
je «• związku z drobnemi niepowodze
niami. 

Jednak godz. 14-ta przynosi wyraź
ną PaJSC dodatnią obiecującą na okres 
n.ilNiższy powodzenie w staraniu s!e o 
?.irobek lub posadę, w poszukiwaniu 
przedmiotów zagubionych, a także i w 

Kto Kaje prace bezrobotnya. 
'en powiększa dobrobyt kraju 



'!'! 

Rok XHL Sobota 16 kwietnia 1932 r. 104 

Z posiedzenia Rady Miejskiej w dn. 13 b.m. 
Budżet nadzwyczajny na rok 1932-33 

zmniejszono o 20.000 zł. (po
przednio 100.000) i na nabycie 
targowiska o 10.000 (poprzed
nio 30.000). 
Odrzucenie budżetu zwyczaj

nego w III czytaniu. 
Przystąpiono wreszcie do HI 

czytania budżetu zwyczajnego 
m. Białegostoku na r. 1932-33. 

Radny Lifszyc przedstawił w 
imieniu komisji finansowo-bud-
żetowej w ogónlych kwotach 
zwyczajny budżet administracyj
ny oraz budżety przedsiębior
stw miejskich, szpitali, zakła
dów opiekuńczych i Miejskiej 
Apteki Szpitalnej. Budżety te 
razem wynoszą zł. 4.304.282. 

W głosowaniu budżety od-

Otwarcie granicy polsko-litewskie! 
Dowiadujemy się, iż na sku-jnia rb. otwarły zostanie t zw. 

tek porozumienia polsko-litew- I maty nich graniczny na calem 
skiego w drugiej połowie kwiet- pograniczu polsko-litewskiem. 

(Dokończenie) 
Nabycie targowiska—zł. 30.000 
Na zatrudnienie bezrobotnych 

—zł. 75.000. Kredyt ten przezna
czony jest wyłącznie na zabru
kowanie nowych ulic i remont 
względnie ulepszenie nawierzch
ni dotychczasowych ulic. 

Na częściowe pokrycie niedo
boru budżetu nadzwyczajnego 
z roku 1930-31— komisja finan
sowo - budżetowa preliminuje 
zł. 296.200. 

Radny Reinhard wypowiada 
się przeciwko całemu projek
towi budżetu, uważając, że 
plan gospodarki z tytułu wpły
wów nadzwyczajnych nie zo
stał należycie opraeowany. Jed
ni chcą budować szpitale, inni 
znowu — szkoły. Preliminarz, 
zre'"wowany przez r. Waksa, 
spr^iczny jest z powziętą już 
przed paru miesięcami uchwała 
Rady Miejskiej, według której 
na spłatę długów i krótkotermi
nowych zobowiązań przezna
czono z pożyczki 1' - miliono
wej - zł. 500.000. a 1.000.000 
na nowe i najkonieczniejsze in-1 
westycje. Z tej racji r. Rein- W poniedziałek, dnia 18 bm. 
hard uważa, że budżet nadzwy- ! » Sądzie Pracy rozpatrywane 
czajny należy odesłać z powro- będą sprawy karne o przekro-
tem do komisji finansowo-bud-! «enie ustawodawstwa o cza-
żetowej celem należytego prze- »* P^cy na skutek doniesień nych na tych, którzy nie zasto 
pracowania i dostosowania jego; Inspektoratu Pracy. I su)ą się do tego zarządzenia 
wydatków do powziętej już u-| :: 
chwały Rady Miejskiej. 

Przeciw temu wnioskowi wy
powiada się wice-prezydent dr. 
Ziemilski, uważając, że budżet 
jest należycie opracowany i nie
ma absolutnie żadnych powo
dów do odraczania sprawy. 

Po replikach i odpowiedziach, 
udzielonych przez r. Lifszyca 
i Waksa na zarzuty poszcze
gólnych, przedmówców, więk
szością głosów przyjęto budżet 
nadzwyczajny w wysokości zł. 
Zł. 1.645.000 po wprowadzeniu 
następujących poprawek: po
zycję na budowę 2-ch szkól 
powszechnych podwyższono do 
100.000 zł. (poprzednio 70.000), 
zaś poz. na pomiary miasta 

Nowe r egu l aminy pracy 
Inspektorat Pracy 32 Obwo-1 przemysłu włókienniczego w 

du powiadomił Związek Prze-! mieście i okolicy do I-go maja 
mysłowców w Białymstoku, że, winny być wprowadzone nowe 
w poszczególnych zakładach regulaminy pracy, zawierające 
= = ^ = ^ = ^ ^ = ^ = = : rozkład godzin pracy dla czyn

ności specjalnych, według wzo
ru zaleconego przez Inspektorat 
Pracy. 

Jednocześnie I n s p e k t o r a t 
zwrócił się do policji z wnios
kiem o spisanie doniesień kar-

Z Sądu pracy 

Obwieszczenie 

Uwadze Podchorążych Rezerwy 

Zjazd harcerek 
Dziś rozpoczyna się dwu

dniowy zjazd harcerek chorąg
wi białostockiej. 

Obrady odbywać się będą w 
Seminarium Naucz, i w lokalu 
Oficerskiego Kasyna Garnizo
nowego. Przewodniczy komen
dantka chorągwi p. Aleksandra 
Sandomierska. 

Zarząd wzywa wszystkich 
Podchorążych Rezerwy, człon
ków Legji przy Z. O. R., któ
rzy dotychczas są bezrobotni. 
do zgłoszenia się do biura Le-, 
gji, lub do I Vice-Prezesa Za- j Strzeleckich 
rządu Legji kol. Daszka Wac- | skiego 

. a 

ława, celem otrzymania wiado
mości o wakujących posadach. 

Jednocześnie Zarząd wzywa 
kolegów podchorążych do za
rejestrowania się do Zawodów 

u kol. Bekier-

Zawody strzeleckie w Goniądzu 
Utworzenie Żeńskiego Oddziału Z. S. 

Dnia 9 i 10 b. m. staraniem 
Zw. Strzeleckiego w Goniądzu 
odbyły się się zawody strze
leckie, w których wzięli udział 
członkowie Zw. Strzeleckiego 
i Straży Pożarnej w Goniądzu. 

Dnia 10 bm. staraniem Zw. 
Strzeleckiego, a szczególnie o-
bywatela Kazimierza Teofile wi
eża, odbyło się w świetlicy Zw. 
Strzel, w Goniądzu zebranie 
organizacyjne żeńskiego oddzia
łu Zw. Strzeleckiego. 

Zebranie zagaił i słowo wstęp
ne wygłosił prezes Zw. Strzel. 
p. Piotrowski, podkreślając zna-

Z życia Związku Strzeleckiego 
w Juchnowcu 

Dnia 10 b. m. o godz. 14-ej na wywiązali się nadwyraz dobrze 
strzelnicy miejscowego oddziału 
odbyły się zawody strzeleckie 
połączonych oddziałów Zw. 
Strzeleckiego: Pomigacze, Ho-
łówki i Juchnowiec. Do komisji 
sędziowskiej zostali powołani: 
Bezubik, Bielacki, Jaworski i 
Kopczyński oraz przedstawiciel 
Kom. Pow. Zw. Strzeleckiego 
Oddziałowy F. Zachowicz. 

Do zawodów stanęło 15-to 
strzelców, z których 5-ciu speł
niło warunki regulaminowe na 
odznakę strzelecką, III-go stop
nia, a mianowicie: Bielecki Sta
nisław, Haweiko Antoni, Jarmoc 
Bolesław, Jaworski Mieczysław 
i Szeremeta Włodzimierz. 

Wieczorem tegoż dnia Juch-
nowiecka Straż Ogniowa, skła
dająca się przeważniefz człon
ków Zw. Strzeleckiego odegrała 
w, Lewickich i dwie komedyjki 
P- t „Gorzałka" i Chleb ludzi 
bodzie". 

Do zorganizowania wspom
nianych komedyjek przyczynił 
sję sekretarz gminy B. Bezubik. 
Nadmienić należy, że amatorzy 

ze swych ról, za co widzowie 
nie szczędzili oklasków. Po ko
medyjce odbyła się zabawa ta
neczna, przy dźwiękach dobo
rowej orkiestry. Dochód z po
wyższej imprezy został prze
znaczony aa remizę strażacką 
i świetlicę strzelecką. 

czenie i cele żeńskich oddzia
łów w Związkach Strzeleckich. 

Na członków nowopowstałe
go oddziału zapisało się 36 o-
bywatelek. 

Komendantką oddziału wy
brano H e l e n ę Czerepównę, 
referentką wych. obywat Wik-
torję Klicką, zastępczynią Emil
ię Rachwalską i instruktorką 
gospodarstwa domowego Cecyl
ię Nitecką. 

Na zakończenie zebrania pre
zes w serdecznych słowach 
życzył nowej organizacji owoc
nej pracy. 

Na zawodach strzeleckich, jak 
również na zebraniu organiza-
cyjnem byl obecny p. por. Byt-
mar. 

XX  

NIEŚMY POMOC 
BEZROBOTNYM 

Od Administracji 
Ustalone zostało, że niektórzy sprzedawcy uliczni gazet 

wypożyczają za opłatą wydane im do komisowej sprzedaży pisma, 
które następnie zwracają Administracji, jako aiesprzedane. 

Podobne wypadki oznaczają wyraźnie nadużycia, popełnia
ne w stesunkn do Wydawnictwa zarówno przez sprzedawców, 
jak i czytelników, wypożyczających pisma do przeczytania. 

Ponieważ system wypożyczania pism jest nieetyczny, po
nieważ stanowi spekulację na cudzej własności, narażając inte
resy Wydawnictwa na szwank, apelujemy do uczciwej opinji o 
okazanie nam pomocy w tępieniu tego zła 

Jednocześnie oświadczamy, że w wypadkach ustalenia przez 
naszą kontrolę faktów wypożyczania pism, będziemy przeciw 
osobom, winnym nadużyć w stosunku do Wydawnictwa, wystę
pować na drogę sądową. 

ADMINISTRACJA. 

„APOLLO" fiĆT&ji „APOLLO" 
CŁICT O D 1 Z Ł . 

T T T T T 
XR» wjimrci! litkpnłi abiidi! 

NAJNOWSZY DŹWIĘKOWIEC 
E U R O P E J S K I 

L I L D A G O W K R 

lOLGA CZEĆHOWAI W I E L R A 

P S C S = ; TĘSKNOTA 

K O N R A D V E I P T "| 

l i l i i - : 
H A R R Y L 1 E D T K E 

I I 1 I 
F R I T Z K O E R T W E R I 

I I I I I 
Dramat gwiazdy "Urnowej. która zmuszona 

jett dla kariery, złożyć w ofierze twą, 
wielką miloić. 

A L . S Z L E T T O W MM 
. Wyjątkowo bojaU wydawał Dźwiakowe ate-1 F R A N K L E D E R E R | 

Ker lila.ii ar' Niezwykle urozmaicona łreśt! ' I i i i i ' 1 I Przebojowe piosenki! rz 
•ropni taam m u f t I ERWEST VEREBES~1 

• OHfcB- Jff lMUl aktaalne rdkcU 
: S Z A N G H A J U T I 

rzucono większością 15 głosów 
przeciw 11. Przeciwko budże
towi głosowali radni z frakcji 
„Bundu" ze_ względów zasadni
czych, radni z frakcji większości 
polskiej z powodu nierealności 
budżetu oraz radni z frakcji 
właścicieli nieruchomości na 
znak protestu przeciw podwyż
szeniu przez komisję finansowo-
budżetową dopłat drogowych, 
obciążających częściowo właści
cieli nieruchomości. 

Po odbyciu głosowania, wy
niki którego były niespodzianką 
dla większości radnych, zebrał 
się konwent seniorów, który 
obradował do późna w nocy. 
Decyzji jednak żadnej nie po
wzięto. W związku z tern za
mierzona jest konferencja po 
między Prezydium Rady a Ma 
gistratem w celu uzgodnienia roz
bieżności i usunięcia tarć po
między przedstawicielami po 
szczególnych ugrupowań ra
dzieckich. 

Następne posiedzenie Rady 
Miejskiej odbędzie się we wto
rek dnia 19 kwietnia dla osta
tecznego załatwienia budżetu 

W. Z—ki. 

Komisja Rozjemcza 
do spraw rolnych 

W dniach 19—21 bm. włącznie 
odbędzie się w lokalu Inspekto
ratu Pracy posiedzenie Komisji 
Rozjemczej do spraw rolnych 
na powiat białostocki. Rozpa
trzonych będzie około 20 spraw, 

Wystąp Reduty 
w teatrze „Palące" 

„SPRAWA MONIKI" 
W ś r o d ę 18-go b. m. Re

duta wystawia w teatrze „Pa
lące" „Sprawę Moniki" Marji 
M o r o z e w i c z - Szczepkowskiej. 
Daje ona odpowiedź na nie
zwykle ważne tematy, dotyczą
ce stosunku kobiety do męż
czyzny i do samej siebie. „Spra 
wa Moniki" jest sprawą wszy 
stkich kobiet. 

Sztuka ta, wybitnie sceniczna, 
jest próbą walki o nowy typ 
kobiety, dla której celem życia 
staje się nie miłość, nie męż
czyzna, nawet nie rodzina, lecz 
mądra z umiłowaniem pełniona 
praca, bo ona sprawia jedynie, 
że „nie przechodzimy bez śla
du przez życie. 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełnią dyżury apteki: 

O. Gessnera, Lipowa 18 i B-ci 
Kuryckich, Sienkiewicza 34. 
Nocne pogotowie lekarskie 

tel. 5-03 „Linas Hacedek". 

T e a t r „ P A L Ą C E " 
Niedziela 17 I Poniedziałek 18 b.m. 

Wielka Parada Śmiechu 
udział biorą: 

S t a n i s ł a w W O L I Ń S K I 
S t a n i s ł a w 5 1 F . I . A Ń S K 1 
Nina Polakóurna I Z. Duranowska 
B O L C I O K A M I Ń S K I 

. odegrają 10 aktów 

„OD BRZEŚCIA 
DO SZANGHAJU" 

Aktualno-polityczna conłraBanda 
śmiechu, humoru, piosenki, tańce, 

groteski i satyry. 
Teksty najznakomitszych autorów 

Szczegóły w afiszach. 
Bilety w cenie od 1 zł. do 3.80 

w kasie teatru. 

Rw, 

Sąd Okręgowy w Białymstoku, 
jako Rejestrowy, obwieszcza 
iż do rejestru handlowego Dzia
łu A, wciągnięte zostały nastę

pujące firmy pod Nr. Nr.: 
(Dalszy ciąg) 

W dniu 23 lutego 1932 r. 
7731. „Handel zbożem Enoch 

Litwak" Siedziba: m. Boćki 
pow. Bielsk Podlaski. Właściciel 
Enoch Litwak—zam. tamże. 

7732. „Sprzedaż obuwia goto
wego Dawid Kosowicki" Sie
dziba: os. Hajnówka gm. Biało
wieża pow. Bielsk Podlaskiego. 
Właściciel Dawid Kosowicki, 
zam. tamże. 

7733. „Sprzedaż drożdży Mow-
sza Chaim Kapłański" Siedziba: 
Bielsk Podlaski ul. Sienkiewi
cza 9. Właściciel Mowsza Chaim 
Kapłański, zam. tamże. 

7734. „Handel win i wódek 
Jan Kamiński" Siedziba: Bia
łystok, ul. Sienkiewicza 110 
Właściciel Jan Kamiński, zam 
tamże. 

7735. „Josel Kamień i Lejzor 
Skowronek, spółka firmowa" 
Przedmiot: samochód ciężarowy 
do wynajęcia dla osób trzecich. 
Siedziba: m. Brańsk pow. Bielsk 
Podlaskiego ul. Pereca 14. Spój
nikami są: Josel Kamień i Lej
zor Skowronek, zam. w m 
Brańsku ul. Rynek 26, w imię-
miu firmy podpisują obydwaj 
spólnicy łącznie. Przedsiębior 
stwo jest spółką firmową, za
wartą w dn. 9 stycznia 1932 r, 
na czas nieograniczony. 

7736. „Sklep spożywczy Wła
dysław Ostaniewicz" Siedziba 
kolonja kolejek leśnych przy 
Hajnówce gm. Białowieża pow. 
Bielsk Podlaskiego. Właściciel 
Władysław Ostaniewicz, zam 
tamże. 

7737. „Sklep spożywczy Chil-
ko Szurp" Siedziba: Bielsk Pod
laski, ul. Kopernika 6. Właści 
ciel Cbilko Szurp, zam. w Biel
sku Podlaskim, ul. 3-go Maja 12 

7738. „Hurtownia tytoniowa 
Marja Tatarowa". Siedziba 
Bielsk Podlaski, ul. Mickiewi
cza 68. Właścicielka Marja Ta
tarowa, zam. we Lwowie, iii 
Mochnackiego 38. 

7739. „Biuro Ekspedycyjne 
„Alians" Icko M. Widerman 
Siedziba: Białystok, ul. Kupiec
ka 21. Właściciel Icko Mejer 
Wiederman, zam. tamże. 

W dniu 26 lutego 1932 r. 
7740. „Drobna sprzedaż de 

sek i materiałów budowlanych 
Ida Maryńska". Siedziba: Bia
łystok, ul. Marszałka Piłsudskie
go 44. Istnieje od dnia 4 stycz
nia 1932 r. Właścicielka Inda 
vel Ida Maryńska, zam. w Bia 
łymstoku, ul. Polna 30. 

7741. Restauracja Józef Mar 
kiewicz". Siedziba: os. Milej 
czyce pow. Bielsk Podlaskiego, 
ul. Rogoska 1. Właściciel Jó 
zef Markiewicz, zam. tamże. 

W dniu 29 lutego 1932 r. 
7742. „Piwiarnia Ludwika 

Ilarche". Siedziba: Białystok, 
ul. Warszawska 23. Właściciel
ka Ludwika Harche, zam. tamże 

7743. „Sprzedaż skór Adela 
London". Siedziba: Bielsk Pódl. 
ul. Mickiewicza 74. Właściciel
ka Adela London, zam. tamże. 

7744. „LipaKożanski", Przed
miot: komunikacja autobusowa. 
Siedziba: m. Zabłudów pow. 
Białostockiego, ul. Ciasna. Wła
ściciel Lipa Kożański, zam. 
tamże. 

7745. „Sklep spożywczy Szej-
na Rywka Wajnberg". Siedziba: 
m. Ciechanowiec pow. Bielsk 
Pódl. ul. Drohicka 6. Właści
cielka Szejna Rywka Wajnberg, 
zam. tamże. 

7746. „Kawiarnia Natalja Szo-
bot". Siedziba: Białystok, ulica 
S-go Rocha 3. Właścicielka Na
talja Szobot, zam. tamże. 

W dniu S^marca 1932 r. 
7747. „Młyn motorowy Josel 

Chelchowski". Siedziba: wieś 
Zacierle gm. Trzcianne pow. 
Białostockiego. Właściciel Josel 
Chelchowski, zam. tamże. 

7748. „Sklep spożywczy He
lena Maślińska". Siedziba: Oso
wiec, gm. Goniądz pow. Biało
stockiego. Właścicielka Helena 
Maślińska, zam. tamże. 

7749. „Lucjan Szyszko". Przed
miot: samochód osobowy. Sie
dziba: kolonja Romczyn gm. Ka
linówka pow. Białostockiego. 
Właściciel Lucjan Szyszko, zam. 
tamże. • 

7750. „Sklep tytoniowy Sta
nisław Storonowicz". Siedziba: 
wieś Dobrzyniewo, gm. Obrub-
nikipow. Białostockiego. Wła
ściciel Stanisław Storonowicz, 
zam. tamże. 

7851. „Sklep spożywczy Jó
zef Szkler". Siedziba: Białystok, 
ul. Staszyca 13. Właściciel Jó
zef Szkler, zam. tamże. 

7752. „Sklep spożywczy Alek
sander Szuszyński". Siedziba: 
wieś Góra gm. Krypno pow. Bia
łostockiego. Właściciel Alek
sander Szuszyński, zam. tamże. 

7753. „Kawiarnia Romualda 
Stypulkowska". Siedziba: Bia
łystok, ul. Sienkiewicza 51. 
Właścicielka Romualda Stypuł-
kowska, zam. tamże. 

7754. „Sklep spożywczo-tyto-
niowy Mateusz Suchodolski". 
Siedziba: os. Hajnówka gm. Bia
łowieża pow. Bielsk. Pódl. Wła
ściciel Mateusz Suchodolski, 
zam. tamże. 

7755. „Herbaciarnia Jankiel 
Treszczański". Siedziba: m. Go
niądz pow. Białostockiego ulica 
11 listopada. - Właściciel Jan
kiel Treszczański, zam. tamże. 

7756. „Sklep spóżywczo-ko-
lonjalny Dominik Zdrojkowski". 
Siedziba: m. Brańsk, pow. Bielsk 
Pódl. ul. Sienkiewicza 15. Wła
ściciel Dominik Zdrojkowski, 
zam. tamże. 

W dniu 11 marca 1932 r. 
7757. „S a u 1 Rabinowicz". 

Przedmiot: ekspedycja kolejo
wa. Siedziba: Białystok, Rynek 
Kościuszki 9. Właściciel Saul 
Rabinowicz, zam. tamże. 

W dniu 15 marca 1932 r. 
7758. „Handel win i wódek 

Zofja Anuszewicz". Siedziba: 
m. Drohiczyn n B. pow. Bielsk 
Pódl. ul. 3-go Maja 4. Właści
cielka Zofja Anuszewicz, zam. 
w Bielsku Podlaskim ul. 11 Li
stopada 14. 

7759. „Sprzedaż trumien Sta
nisław Bartoszewicz". Siedziba: 
Białystok, ul. Dąbrowskiego 14. 
Właściciel Stanisław Bartosze
wicz, zam. w Białymstoku przy 
Szosie Żółtkowskiej 41. 

7760. „Juljan Glass Składy 
żelaza". Siedziba przedsiębior
stwa głównego: ul. Jerozolim
ska 41, składów: Plac Grzybow
ski 8 i Wola Prądzyńskiego 26a 
w Warszawie, oddziału w Bia
łymstoku, ul. Artyleryjska 9. 
Właściciel Juljan Glas, zam,,w 
Warszawie przy ulicy Wilczej 
29-a. 

7761. „Sprzedaż towarów bła-
watnych Lejb Garber" Siedzi
ba: Białystok, ul. Kupiecka 5, 
Właściciel Lejb Garber, zam. 
w Białymstoku ul. Botoniczna 4, 
upoważniony został przez Lejba 
Garbera do zarządzenia jego 
przedsiębiorstwem handlowem 
do reprezentowania firmy przed 
wszelkiemi władzami, urzędami, 
osobami i w sądach, do podpi
sywania i żyrowania weksli, do 
otrzymywania wszelkich należ
ności firmie przypadających, jak 
również wszelkiego rodzaju ko
respondencji i przesyłek warto
ściowych. 

(d. ć. n.) 

OCSatO 
Wasze zdrowie — Szczałcto 

I powodzenia życiowa — Duła 
ofiary matarjalne 

zależne tą od jakotci towaru. Nie każ
dy dawolnie zachwalany towar, lecz 
w ciągu dziesiątków lat w całym swie. 
cle wypróbowana jakość zasługuje na 
Waaze zaufanie. — T y l k o „ O L L A " ! 

Zadajcie i kupujcie wszędzie 
tylko znakomitą 

CZEKOLADĘ i CZEKOLADKI 
Polskiej fabryki 

Jana Hoeflingera 
snarKi „ERIKA" 

istniejącej we Lwowie od lat 4X1. 

Zgubiono książecz
kę wojskową wy

daną przez P. K. U. 
Białystok na imię 
Włodzimierza syna 
B a z y 1 a Szypluka 
rocz. 1901 zam, wieś 
Dawidowce powiat 
Bieuk-Podlaaki. 

Zgubiono książką 
« wojsk. w. przez P. 

K.U. Grodno na imię 
Władysława Burzyń 
skiego rocz.J89ózam 
w Sokółce, 
dzieńtka 

L e l l a r z - D a n t r s t a 

W. BERDYCZEWSKA 
uL Jurowiecka 25, tel. 409 
foliuj! ti taił 11-214—7 liitz. 

stawa ourzyn 
rocz. J896 zam 
ółce, atkJpro-
ka. > y 

Dr. med. Wiktor Fryszman 
Choroby wewnętrzna 

(chor. żoł., kluak I przemiany malarii) 
IBialystok. Sienkiewicza 38, Ul. 10-55 

Przyjmuje od 10—12 i od <—&_,. 
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